中共濮阳市委宣传部
濮阳市社会科学界联合会文件

濮社科联字 也2022页 32 号绎
关于印发《2022 年濮阳市社会科学

普及周工作方案》的通知

各县 渊区冤 委宣传部袁 开发区尧 工业园区尧 示范区宣传部门袁
市直有关单位袁 市级社科类学会及社科普及基地院

现将 叶2022 年濮阳市社会科学普及周工作方案曳 印发给你

们袁 请结合实际认真贯彻落实遥

中共濮阳市委宣传部 濮阳市社会科学界联合会

2022 年 7 月 11 日

1要 要

2022 年濮阳市社会科学普及周工作方案

为贯彻落实 叶河南省社会科学普及条例曳袁 根据 叶2022 年

河南省社会科学普及周实施方案曳 渊豫社科联字 也2022页 14
号冤 精神袁 结合我市实际袁 制定本方案遥

一尧 指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导袁 全面

贯彻党的十九大和十九届历次全会精神袁 深入学习贯彻习近平

总书记视察河南重要讲话重要指示精神袁 突出学习宣传贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想首要政治任务袁 突出迎接宣

传贯彻党的二十大工作主线袁 积极组织开展丰富多彩的社会科

学普及活动袁 更好地担负起举旗帜尧 聚民心尧 育新人尧 兴文化尧
展形象的使命任务袁 营造团结奋进的良好思想舆论氛围袁 激励

全市广大社科工作者为全面建设现代化濮阳贡献社科力量遥
二尧 活动主题

喜迎党的二十大袁 砥砺奋进新征程遥
三尧 活动时间

9 月 12 日至 9 月 16 日 渊部分活动可以错时启动冤遥
四尧 组织形式

2022 年市社会科学普及周活动根据全省同一主题袁 按照疫

情防控常态化要求袁 采取线上线下相结合的方式袁 省尧 市尧 县

2要 要

区三级联动尧 同步实施遥
五尧 活动内容

渊一冤 举办社会科学普及周开幕式遥 市委宣传部尧 市社科联

共同主办 2022 年濮阳市社会科学普及周开幕式袁 采取现场活动

与云直播形式进行遥 各县区尧 市直有关单位尧 各学会和各社科

普及基地根据自身情况组织开展相关活动遥
渊二冤 开展党的创新理论宣讲活动遥 围绕深入宣讲 野两个确

立冶 的决定性意义尧 习近平总书记关于党的百年奋斗重大成就

和历史经验尧 关于推进马克思主义中国化尧 习近平总书记视察

河南重要讲话重要指示精神等袁 组织开展党的创新理论宣讲活

动袁 推动习近平新时代中国特色社会主义思想深入人心遥 充分

利用中原大讲堂窑濮阳讲堂尧 社科知识大篷车进基层等载体袁 发

挥社科普及指导员尧 百姓宣讲员等基层社科普及力量袁 广泛宣

传党的创新理论袁 积极传播党的声音袁 大力营造迎接党的二十

大浓厚氛围遥
渊三冤 发挥社科专家优势深化研究阐释遥 市委党校尧 濮阳职

业技术学院尧 各市级社科类学会 渊协会尧 研究会冤 要充分发挥

社科专家优势袁 围绕深入推进习近平新时代中国特色社会主义

思想的学习尧 研究尧 宣传袁 深刻认识 野两个确立冶 蕴涵的历史

逻辑尧 理论逻辑尧 实践逻辑袁 围绕锚定 野两个确保冶尧 实施 野十
大战略冶袁 围绕文化强市尧 清廉濮阳尧 幸福濮阳建设等事关濮阳

高质量发展的重大理论和现实问题袁 组织座谈会尧 研讨会袁 刊

3要 要

发系列解读文章袁 不断拓展理论研究阐释的深度和广度袁 充分

发挥社科界思想库尧 智囊团作用遥
渊四冤 开展网络社科普及活动遥 发挥新媒体作用袁 广泛开展

网上社科普及活动袁 推动党的创新理论进网络遥 各单位要充分

运用现代化信息技术手段袁 提高社科普及数字化传播水平袁 抓

好微博尧 微信尧 移动客户端等新媒体与社科普及的融合发展袁
打造网络社科普及品牌袁 推动创作一批具有思想深度尧 时代高

度和情感温度的微讲座尧 微党课尧 微故事尧 微访谈等理论类网

络普及作品袁 让党的创新理论尧 社科知识走向云端袁 走进群众

心坎里遥
渊五冤 激发社科普及基地创新活力遥 充分挖掘全市社会科学

普及基地资源优势袁 发挥社科普及基地的示范引领作用袁 建设

好常态化尧 品牌化社科普及工作平台袁 因地制宜策划推出一批

服务社会发展尧 贴近百姓生活的社科公共服务活动遥 普及周期

间袁 全市社会科学普及基地继续开展 野免费一日游冶 活动袁 吸

引更多公众走进社科普及基地袁 学习社科知识袁 提升公民素质遥
渊六冤 面向群众开展丰富多彩普及活动遥 各单位要紧紧围绕

主题 袁 集中展示社科普及优秀活动项目袁 举办各类专题演讲尧
主题征文尧 知识竞赛尧 社科成果展示尧 文博展览尧 人文知识讲

座尧 社科宣传视频尧 书画摄影展尧 赠送社科书籍尧 发放社科普

及宣传材料等活动袁 传播人文社会科学知识袁 面向不同人群袁
积极创新开展各具特色群众喜闻乐见的社科普及活动袁 广泛吸

4要 要

引公众参与遥
渊七冤 动员各方力量广泛参与遥 新闻媒体做好普及周活动消

息发布尧 跟踪报道袁 开办社会科学普及栏目曰 工青妇等群团组

织充分利用组织体系尧 平台袁 面向服务群体开展内容丰富尧 形

式多样的宣传普及活动曰 文化尧 文物部门利用公共文化设施袁
举办讲座尧 报告会尧 展览会等活动曰 濮阳职业技术学院等高校

要积极组织开展各类面向大学生尧 面向社会公众的社科普及活

动袁 支持和鼓励教师开展社科普及作品创作袁 营造宣传普及社

科知识的浓厚氛围遥
六尧 活动要求

渊一冤 高度重视袁 精心组织遥 各单位要切实加强对活动的组

织领导袁 充分调动各方面的积极性尧 主动性袁 落实疫情防控常

态化要求袁 加大整合资源力度袁 认真谋划尧 周密部署尧 精心组

织袁 有序开展遥 各单位于 7 月 25 日前将拟举办活动表报送至市

社科联普及部 渊市委办公楼 508 室冤遥
渊二冤 把好导向袁 有序推进遥 各单位要按照意识形态工作责

任制要求袁 坚持正确政治导向袁 把好意识形态关遥 杜绝麻痹思

想袁 制定安全工作方案和应急预案袁 确保各项活动有序进行遥
渊三冤 注重宣传袁 扩大影响遥 各单位在活动开展过程中袁 要

综合运用各类宣传载体和文化阵地袁 加强对社科普及周的宣传

报道袁 扩大社科普及周的影响面和覆盖率遥
渊四冤 认真总结袁 及时反馈遥 活动结束后袁 各单位要认真总

5要 要

结袁 于 9 月 30 日前将普及周活动总结报市社科联普及部袁 报送

材料包括院 活动总结尧 图片资料尧 影像资料尧 特色活动尧 媒体

报道情况遥 市社科联将根据活动项目的创新力度和社会影响袁
遴选一批优秀活动案例进行推广遥

联系人院 李中坤 王晓亚

电 话院 6661185 15239961952
邮 箱院 pyskl@163.com

附件院 2022 年濮阳市社会科学普及周拟举办活动报送表

6要 要

7要 要

濮阳市社会科学界联合会办公室 2022 年 7 月 11 日印发

8要 要